



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ
ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI**
în intervalul 26.05.2025, ora 08.00 - 27.05.2025, ora 08.00

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre, din 27.05.2025, ora 08.00

RÂURI:

I.N.H.G.A. a emis o **actualizare ATENȚIONARE Hidrologică, cod galben, AVERTIZARE Hidrologică, cod portocaliu și roșu**, valabilă în intervalul **26.05.2025 ora 12:00 - 28.05.2025 ora 24:00**, vizând scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundații locale și creșteri de debite și niveluri pe unele râuri din bazinele hidrografice Olt, Călmățui (A.B.A. Argeș-Vedea), Vedea, Argeș, Ialomița, Călmățui (A.B.A. Buzău-Ialomița), Siret, Prut, râurile din Dobrogea, cu posibile depășiri ale COTELOR DE APĂRARE, astfel:

COD GALBEN

În intervalul 26.05.2025 ora 12:00 - 28.05.2025 ora 24:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Olt - bazin amonte S.H. Micfalău și afluenții aferenți sectorului aval S.H. Micfalău - amonte S.H. Sebeș Olt (județele: Harghita, Covasna, Brașov și Sibiu), Călmățui (județele: Olt și Teleorman), Vedea - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (județele: Argeș, Olt, Teleorman), Argeș - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (județele: Argeș, Dâmbovița, Giurgiu, Teleorman și Ilfov), Ialomița (județele: Dâmbovița, Prahova, Ilfov, Ialomița și Buzău), Călmățui (județele: Buzău și Brăila), Buzău (județele: Brașov, Covasna, Buzău, Prahova și Brăila), Suceava - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (județul Suceava), Moldova - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (județele: Suceava și Neamț), Bistrița - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (județele: Suceava, Neamț, Harghita și Bacău), Trotuș (județele: Harghita, Bacău, Neamț, Covasna și Vrancea), Bârlad (județele: Neamț, Iași, Vaslui, Bacău, Galați și Vrancea), Putna (județul Vrancea), Râmnicu Sărat (județele: Buzău și Vrancea), Siret - afluenții mici aferenți sectorului aval S.H. Drăgești (județele: Bacău, Vrancea și Galați), Prut - afluenții aferenți sectorului amonte confluență cu râul Jijia (județele: Botoșani și Iași), Jijia - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (județele: Botoșani și Iași), Prut - afluenții aferenți sectorului aval S.H. Drânceni (județele: Vaslui și Galați) și râurile din Dobrogea (județele: Constanța și Tulcea).

COD PORTOCALIU

În intervalul 26.05.2025 ora 21:00 - 28.05.2025 ora 12:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Râul Negru (județele: Covasna, Harghita și Brașov), Olt - afluenții de stânga aferenți sectorului aval S.H. Podu Olt - amonte S.H. Sebeș Olt (județele: Brașov și Sibiu), Ialomița - bazin amonte Ac. Pucioasa și afluenții aferenți sectorului aval Ac. Pucioasa - amonte S.H. Siliștea Snagovului (județele: Dâmbovița, Prahova și Ilfov), Prahova (județele: Prahova și Ialomița), Sărata - afluent al râului Ialomița (județele: Buzău, Prahova și Ialomița), Buzău - bazin amonte S.H. Nehoiu și afluenții aferenți sectorului aval S.H. Nehoiu - amonte S.H. Banița (județele: Brașov, Covasna, Buzău și Prahova), Trotuș - afluenții aferenți sectorului aval S.H. Goioasa (județele: Bacău, Neamț, Harghita și Covasna), Bârlad - bazin amonte S.H.

Negrești și afluenții aferenți sectorului aval S.H. Negrești (**județele: Neamț, Vaslui, Iași, Bacău, Vrancea și Galați**), Putna - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (**județul Vrancea**), Râmnicu Sărat - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (**județele: Vrancea și Buzău**), Siret - afluenții mici aferenți sectorului aval S.H. Drăgești (**județele: Bacău, Vrancea și Galați**), Prut - afluenții aferenți sectorului aval S.H. Drânceni (**județele: Vaslui și Galați**).

COD ROȘU

În intervalul 27.05.2025 ora 06:00 - 27.05.2025 ora 24:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Teleajen, Cricovu Sărat (afluenți ai râului Prahova) - **județele: Prahova și Ialomița**.

Aceste mesaje au fost transmise de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrică S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate, astfel:*

- - ARGEȘ, BACĂU, BRAȘOV, BRĂILA, BOTOȘANI, BUZĂU, CONSTANȚA, COVASNA, DÂMBOVIȚA, GALAȚI, GIURGIU, HARGHITA, IAȘI, IALOMIȚA, NEAMȚ, OLT, PRAHOVA, SIBIU, SUCEAVA, TELEORMAN, TULCEA, VASLUI, VRANCEA și ILFOV - **ATENȚIONARE Hidrologică, cod Galben**
- - BACĂU, BRAȘOV, BUZĂU, COVASNA, DÂMBOVIȚA, GALAȚI, HARGHITA, IAȘI, NEAMȚ, PRAHOVA, SIBIU, VASLUI, VRANCEA și ILFOV - **AVERTIZARE Hidrologică, cod Portocaliu**
- - IALOMIȚA și PRAHOVA - **AVERTIZARE Hidrologică, cod Roșu**

Debitele au fost, în general, în creștere, datorită precipitațiilor înregistrate și propagării, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someșul Mic, Someșul Mare, Crasna, Barcău, Crișuri, Arieș, Bega Veche, Bega, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, bazinele superioare ale Timișului, Bârzavei, Sucevei și Moldovei și cursul inferior al Mureșului, unde au fost în scădere.

Debitele se situează în general la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (peste 100%) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș (exceptând râurile din bazinul Someșului Mic), Crișuri, Mureș (exceptând râurile din bazinul Târnavei Mari), Suceava, Moldova, Bistrița, Trotuș, Putna, Ialomița, bazinele superioare ale Oltului și Argeșului, pe cursul superior al Prutului, cursul superior și mijlociu al Buzăului, și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Bega Veche, Moravița, Bârlad, pe unii afluenți ai Prutului.

Este în vigoare **AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ** nr. 26 din 26.05.2025. În interval a fost emisă o **ATENȚIONARE HIDROLOGICĂ** pentru fenomene imediate și patru **AVERTIZARE HIDROLOGICĂ** pentru fenomene imediate.

În interval s-a situat peste **COTA DE ATENȚIE** râul Teleajen la stația hidrometrică Moara Domnească (350+73)-jud.PH.

Se situează peste

- **COTA DE PERICOL** râul Cormoș la stația hidrometrică Braduț (230+38)

- **COTA DE INUNDAȚIE** râurile la stațiile hidrometrice: Buzău-Sita Buzăului (275+20)-jud CV, Baraolt-Baraolt(400+32)-jud.CV, Trebeș-Vl.Budului(300+40)-jud.BC, Trebeș- Chetrosu (400+42)-jud.BC
- **COTA DE ATENȚIE** râurile la stațiile hidrometrice: Cricovul Sărat-Cioranii de jos(230+10)-jud.PH, Olt-Micfalău(210+32)-jud.CV, Teliu - Teliu(150+2)-jud.BV, ValeaMare - Dopca(75+22)-jud.BV, Homorod(Ciucaș) - Dumbrăvița (250+12)-jud.BV, Ozunca-Batanii Mari(200+36)-jud.CV, Trebes- Mărgineni (400+50)-jud.BC, Trotuș-Lunca de sus (100+1)-jud.HR, Trotuș-Onești (350+47)-jud.BC, Trotuș-Vrânceni(350)-jud.BC, Sulta-Sulta(150+1)-jud.BC, Râul Doamnei-Bahna Rusului (170+8)-jud.AG, Târlung - Lunca Mărcușului(400+87)-jud CV, Covasna-Covasna(80+14)-jud.CV, Milcov-Golești(350+15)-jud.VN, Homorodul Mare-Sînpaul(250+18)-jud.HR, Homorodul Mare-Băile Homorod (100+22)-jud. HR.

Debitele vor fi, în general, în creștere, datorită precipitațiilor în curs, a celor prognozate și propagării, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someșul Mic, Crasna, Barcău, Crișuri, Arieș, Bega Veche, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, și cursul inferior al Mureșului unde vor fi în scădere.

Sunt posibile scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile din zonele de deal și de munte, cu posibile efecte de inundații locale și creșteri mai însemnate de niveluri și debite cu posibile depășiri ale **COTELOR DE APĂRARE**, mai ales pe cele din jumătatea de est a țării, ca urmare a precipitațiilor în curs, celor prognozate, sub formă de aversă, mai însemnate cantitativ și propagării.

Se menține în vigoare **AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ** nr. 26 din 26.05.2025.

Nivelurile la stațiile hidrometrice din bazinul superior și mijlociu al Oltului, Bazinele superioare ale Argeșului, Ialomiței, Buzăului, Bistruței, Trotușului, se vor situa peste **COTELE DE APĂRARE**.

DUNARE:

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 26 - 27.05.2025 a fost în creștere, având valoarea de 4000 m³/s, sub media multianuală lunii mai (7250 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele au fost în creștere pe sectorul Gruia - Zimnicea și în scădere pe sectorul Giurgiu - Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (4400 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în creștere pe sectorul Gruia - Oltenița, staționare la Călărași și în scădere pe sectorul Cernavodă - Tulcea.

2. Situația meteorologică în intervalul 26.05.2025, ora 08.00 - 27.05.2025, ora 08.00

În țara, valorile termice diurne au crescut în jumătatea vestică a țării (în general cu 3...7 grade) și s-au apropiat de mediile multianuale ale perioadei, iar în rest au continuat să scadă și au caracterizat o vreme deosebit de rece. Astfel, temperaturile maxime s-au încadrat între 11 grade la Dedulești și Întorsura Buzăului și 24 de grade la Jimbolia și Drobeta-Turnu Severin. În jumătatea de est a țării, înnoirările au persistat și a plouat mai ales sub formă de aversă, iar cantitățile de apă au fost locale de 10...15 l/mp și pe arii restrânse de peste 25...35 l/mp. În celelalte regiuni, cerul a avut înnoirări temporare și doar izolat au fost ploi slabe. La munte, la altitudini de peste 2000 m, s-au semnalat precipitații și sub formă de lapoviță și ninsoare.

Vântul a suflat slab și moderat, cu unele intensificări în est, sud-est și sud-vest, cu viteze în general de 40...50 km/h, precum și la munte, iar îndeosebi în zona înaltă din vestul Carpaților Meridionali s-au depășit 100...120 km/h. Este strat de zăpadă la munte, la altitudini de peste 2000 m, și măsura aseară la ora 21 -în platformele stațiilor meteorologice- până la 30 cm în Munții Bucegi. La ora 6 temperatura aerului avea valori cuprinse între 3 grade la Câmpeni și 16 grade la Calafat. Izolat dimineța și noaptea s-a format ceață.

Observație: au fost emise 9 mesaje de atenționare cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate.

La București, vremea s-a menținut deosebit de rece pentru această dată. Cerul a fost noros și a continuat să plouă, iar cantitățile de apă totalizate până la încheierea prezentului raport au fost de 43 l/mp la Filaret, 30 l/mp la Băneasa și 21 l/mp la Afumați. Vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maximă a fost de 14 grade la Afumați și Băneasa și 15 grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 11 grade la Băneasa și 12 grade la Afumați și Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 27.05.2025, ora 08.00 - 28.05.2025, ora 08.00

În țara, valorile termice se vor situa sub cele specifice datei în jumătatea de est a țării, unde înnorările vor persista și temporar va ploua însemnat cantitativ (local 15...20 l/mp și pe arii restrânse peste 30...40 l/mp). În restul teritoriului, valorile termice vor fi apropiate de mediile multianuale, cerul va avea înnorări temporare și local vor fi ploi. Izolat se vor semna descărcări electrice. La altitudini foarte mari la munte vor fi precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare mai ales în sud-vestul, vestul, nordul și estul țării, cu viteze în general de 40...50 km/h, iar în zona montană înaltă rafalele vor depăși 80...90 km/h. Temperaturile maxime se vor încadra între 13 și 24 de grade, iar cele minime între 7 și 14 grade. Dimineța și noaptea izolat se va forma ceață.

La București, valorile termice diurne se vor menține sub cele specifice datei, astfel că temperatura maximă se va situa în jurul a 18 grade. Cerul va fi noros și temporar va ploua, iar vântul va sufla slab și moderat. Minima termică va fi de 11...13 grade.

II. CALITATEA APELOR

2.1. Pe fluviul Dunarea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.2. Pe râurile interioare

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.3. Pe Marea Neagra

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

3.1. În domeniul aerului

Agenția Națională pentru Protecția Mediului informează că din rezultatele analizelor efectuate în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare

pentru O₃ (ozon) și ale valorii limită zilnice pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul < 10 microni) (50 µg/mc).

3.2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3.3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că, pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare în intervalul de timp menționat și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

3.4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în Municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE